
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY
PATENTU TYMCZASOWEGO

Patent tymczasowy dodatkowy
do patentu nr  •

Zgłoszono:

Pierwszeństwo:

13.11.1971 (P. 151526)

Zgłoszenie ogłoszono: 30.05.1973

Opis patentowy opublikowano: 31.01.1975

74257

KI. 35b,13/32

MKP B66c 13/32

Twórca wynalazku: Jan Kwaśnicki

Uprawniony z patentu tymczasowego: Ośrodek Badawczo-Rozwojowy
Dźwignic i Urządzeń Transporto¬
wych Przedsiębiorstwo Państwo¬
we, Bytom (Polska)

Urządzenie do sterowania bliźniaczej wciągarki chwytakowej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ste¬
rowania bMźniajczej wciągarki chwytakowej, _ sto¬
sowanej w urządzeniach dźwigowych do przeładun¬
ku materiałów sypkich za pomocą chwytaka czte-
Folimowego.

Bliźniacze wciągarki chwytakowe składają się
z dwóch niezależnych mechanizmów, przy czym
bęben jednego mechanizmu magazynuje liny trzy¬
mające a bęben drugiego mechanizmu liny zamy¬
kające chwytak. Wciągarki te są sterowane przez
operatora za pomocą dwu niezależnych sterowni¬
ków. Ze względu na występowanie nierównomier¬
nych prędkości obu bębnów linowych przy podno¬
szeniu i opuszczaniu zamknięty chwytak wykazuje
tendencję do otwierania a otwarty do zamykania.
Właściwa praca bliźniaczych wciągarek chwytako¬
wych wymaga dużych umiejętności od operatora,
złożonej manipulacji obu sterownikami w celu
uzyskania synchronicznego biegu obu układów.

W znanym dotychczas urządzeniu do sterowania
bliźniaczej wciągarki chwytakowej, które eliminuje
tę wadę, jest zastosowany w obwodach sterowni¬
czych obu mechanizmów różnicowy wyłącznik krań¬
cowy, napędzany dwoma wałkami za pomocą re¬
duktorów od mechanizmu trzymającego i mecha¬
nizmu zamykającego.

Wadą tego urządzenia jest skomplikowana bu¬
dowa samego różnicowego wyłąjazntika, składającego
się n,p. z przekładni obiegowej i zespołu krzywek,
przełączających .styki w układzie praekaznikowo-
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Hstycznikowym oraz konieczność zastosowania do
jego napędu dwóch reduktorów copowiększaznacz¬
nie gabaryt wciągarki. Dalszą wadą jest (trudność
przeprowadzenia zmiany zakresu regulacji, gdyż
wymaga ona zmiany przełożenia w reduktorach.

Oelem wynalazku jest usunięcie tych wad i nie-
dogodnosci.^jZagadnienie tedhniczine, które należy
rozwiązać w tym celu polega na skonstruowaniu
urządzenia do sterowania bliźniaczej wciągarki
chwytakowej, prostego w wykonaniu, obsłudze
i konserwacji, eliminującego zastosowanie skompli¬
kowanego wyłącznika różnicowego oraz umożliwia¬
jącego uzyskanie dobrych własności regulacyjnych.

Wskazane zagadnienie 'techniczne zostało rozwią¬
zane dzięki urządzeniu według wynalazku, (usytuo¬
wanemu przy bębnach wciągarki bliźniaczej. Urzą¬
dzenie stanowią dwie ruchome tuleje, przesuwne
po prowadnicach, przy czym jedna tuleja jest po¬
łączona sztywno ze ślizgaczem stanowiącym część
linii śrubowej i wchodzącym do rowka zapasowego
zwoju bębna trzymającego a druga jest połączona
ze ślizgaczem, stanowiącym również część linii śru¬
bowej i wchodzącym do rowka zapasowego zwoju
bębna zamykającego. Do jednej fiulei jest zamoco¬
wany zedpół łączników a do drugiej tuleii zespół
krzywek, działających na te łączniki. Prowadnice,
po których przesuwają się w czasie pracy wcią¬
garki tuleje wraz z łucznikami i krzywkami, są
zamocowane z dwóch stron do (usztywnionych płyt,
zamocowanych do kiwstroukicji wciągarki.
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Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania ma rysunku, na którymi lag. 1
przedstawia urządzenie w widoku z góry a fig. 2 —
urządzanie w przekroju wzdłuż Mmii A-A.

Urządzenie stanowią dwie ruchome tuleje 1 i 2,
przesuwne po prowadnicach 3 i 4. Tuleja 1 jest
połączona sztywno ze ślizgaczem 5, stanowiącym
część linii śrubowej i wdhodzącyim do rowka za¬
pasowego zwoju trzymającego bębna 6. Tuleja 2
jest połączona sztywno ze ślizgaczem 7, stanowią¬
cym również część lamii śrubowej i wchodzącymi do
rowka zapasowego zwoju zamykającego bębna 8.
Do tulei 2 jest zamocowany zespół dwóch dwukie¬
runkowych wyłączników krańcowych 9 i y10 a do
tulei 1 zespół krzywek 11 i 12, 13 i 14, działających
na te wyłączniki, zamocowanych do płaskownika
15. Prowądinice 3 i 4 są zarniocowame z dwóch stron
do usztywnionych płyt 16, zamocowanych do kon¬
strukcji wciągarki. Urządzenie przykryte jest osło¬
ną 17.

Przy podnoszeniu zamkniętego lub otwartego
Chwytaka wyłączniki i krzywki przesuwają się
równolegle. Po zatrzymaniu się bębna trzymającego
zespół krzywek zatrzymuje się. W przypadku za¬
mykania chwytaka zespół wyłączników porusza się
w dalszym ciągu i po dojściu do krzywki 11 nastę¬
puje zadziałanie i przełączenie styków wyłącznika 9
przy częściowym zamknięciu chwytaka a następnie
drugiego wyłącznika 10 przy całkowitym zamknię¬
ciu chwytaka po dojściu do krzywki 12. W kierun¬
ku otwierania pierwszy wyłącznik 9 zadziała przy
otwarciu chwytaka po dojściu do krzywki 13, zaś
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drugi wyłącznik 10 zadziała przy nadimiermym
* odwinięciu się lim z bębna zamykającego w stosun¬

ku do trzymającego podczas opuszczania otwamtego
chwytaka po dojściu do krzywki 14, dla podtrzy-

5 mania stanu całkowitego otwarcia chwytaka oraz
wyeliminowania luzowania się lin.

Działanie urządzenia według wynalazku umożli¬
wia łatwe sterowanie mechamizmami wciągarki za
pomocą jedmiodźwigniowego sterownika przy współ¬
pracy ze znamym układem elektrycznym przekaźni¬
kowo stycznikowym.

W lurządzeniu według wynalazku oprócz zasto¬
sowanych w przykładowym rozwiązaniu wyłączni¬
ków krańcowych dźwigniowych mogą być zastoso¬
wane dowolne inne łączniki np. bezstykowe.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do sterowania bliźniaczej wciągarki
chwytakowej, znamienne tym, że jest zaopatrzone
w tuleję (1), przesuwną po prowadnicy (3) i połą¬
czoną sztywno ze ślizgaczem( (5), stanowiącym
część linii śrubowej i wchodzącym ido rowka zapa¬
sowego zwoju trzymającego bęlbna (6) oraz w tuleję
(2), przesuwną po prowadnicy (4) i połączoną
sztywno ze ślizgaczem (7), stanowiącym część linii
śruibowej i wchodzącym do rowka zapasowego zwo¬
ju zamykającego bębna (8), przy czym do tulei (2)
zamocowany jeąt zespół łączników a do tulei (1)
zamocowany jest zespół krzywek, działających na
te łączniki.
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